
                   
  
 
 
Till Länsstyrelsen i Södermanlands län                                              Eskilstuna 2007-04-30. 
Att: Per Folkesson 
611 86 Nyköping 
 
 
 
Yttrande över förslaget till skötselplan för Herrfallets naturreservat i Eskilstuna 
kommun,  
lst dnr 511-4579-2007. 
 
Ornitologiska klubben i Eskilstuna /OKE lämnar härmed nedanstående synpunkter och 
kommentarer till förslaget om skötselplan för Herrfallets naturreservat.  De är resultatet 
av ett samarbete med övriga ideella naturvårdsorganisationer i Södermanlands län.  
 
ALLMÄNNA SYNPUNKTER 
Vi tycker att ambitionen att nyskapa död ved samt gynna grova träd är mycket bra. Men 
vi saknar landskapsperspektivet. Vi saknar också tidsperspektivet, det vill säga 
långsiktigheten. Vi tror att en strävan att bevara nuvarande status inom vart och ett av 
delområdena påtagligt försvårar artbevarandet, kanske på längre sikt, rent av gör det 
omöjligt?  
Herrfallets naturreservat ligger i värdetrakten Hjälmarens öar och strandlövskogar. 
Reservatet har enligt vår mening till betydande delar möjlighet att vara, eller utvecklas 
till, en värdekärna av betydelse.  Att sköta och aktivt utveckla reservatet som en 
värdekärna bör samtidigt kunna fungera som ett föredöme för brukandet av 
angränsande strandlövskogar. Naturreservat bör utgöra startpunkten för uthålliga 
naturvårdsinsatser.  Naturvårdsinsatser med ekologisk funktionalitet, landskaps- och 
tidsperspektiv i fokus.  
Rätt utfört och lokaliserat bör trakttypiska imitationer av naturliga störningsregimer vara 
möjliga utan att nuvarande markanvändning, friluftsliv, konferens- och 
campinganläggning, påverkas negativt.  Tvärtom borde de med pedagogisk 
information, kunna göra reservatet mera värt att besöka, med andra ord, mer intressant 
och spännande.   
Ytterligare en naturlig störningsregim, vinden, borde höra till reservatet. Ett besök på 
udden skulle på längre sikt kunna göras betydligt mer dramatiskt. Utfört med en smula 
eftertanke, bör framkomligheten, också för till exempel rullstolsbundna, kunna behållas 
och att göra ett av storm påverkat stycke landskap är tillgängligt också för den 
rullstolsbundne. Något som, enligt vår mening, skulle öka reservatets kvalitéer avsevärt 
för såväl besökande människor som för den biologiska mångfalden.  
Ovanstående synpunkter gäller i hög grad för Herrfallets naturreservat.  
 
 
 
 



SAMMANFATTANDE SYNPUNKTER PÅ SKÖTSELPLANEN 
 
Delområden där vi rekommenderar åtgärder som efterliknar störningar av 
vattenståndsvariationer.  
 
Låglänta partier av delområden: 1,2 och 5: 
 Åtgärder utförs förslagsvis med 20 till 50 års intervaller. 
 
Delområdena 4: 
 Åtgärder utför med minst 50 års intervaller. Insatserna bör ske växelvis för att på så 
sätt erhålla största möjliga mängd tillgänglig och variation av succession och substrat. 
Gran, samt en del löv, björk, bör kunna skördas, samtidigt som en stor mängd död ved 
skapas. Åtgärderna bör vara så kraftfulla att pionjärträd som björk kan förnyas. 
 
Delområden där vi rekommenderar åtgärder som efterliknar storm: 
Delområdena 1 och 2.    
 
SPECIELLA ORNITOLOGISKA ANMÄRKNINGAR 
Bland rödlistade arter saknar vi främst mindre hackspett och fiskgjuse. 
Mindre hackspett häckade före den senaste gallringen av skogen på udden, vissa år 
med 2 par. Arten bör betraktas som en karaktärsart för värdetrakten.  
Fiskgjuse häckade till för relativt kort tid sedan på en av de större öarna.  Numera 
troligen fördriven av friluftsaktiviteter? Som kompensation för att udden med sin goda 
tillgång på lämpliga botallar tagits i anspråk av friluftsliv, vill vi föreslå att ett 
ersättningsbo byggs på lämplig ö. 
  
 
 
 
 
 
Eskilstuna 2007-04-30 
För Ornitologiska klubben i Eskilstuna /OKE. 
 
Lennart Eriksson 


